1) Der heilige Märtyrer Leonidas, Vater des großen Origenes.

durch das gebrechliche Daseyn, dessen Verantwortlichkeit sie auf sich hatte, gefährdet werden konnte. 1)

Getreu den von der Natur und der Religion auferlegten Pflichten, nährten die Mütter, in welchem Stande oder unter welcher schwierigen Umständen sie sich auch befinden mochten, ihre Kinder selbst, damit sie mit der Muttermilch die lebendig

---

1) Caedem quomodo perpetrare possimus, qui eam ne spectandam quidem ducimus, ne scelus et piaculum nobis impingamus? Et qui mulieres illas quae medicamentis ad abortum utuntur, homicidas esse et rationem hujus abortus Deo reddituras dicimus, quomodo hominem occideremus? Non enim ejusdem est foetum etiam in utero animal esse, ac ideo curae esse existimare, et editum in lucem occidere; ac infantem non exponere; quia parricidae sunt qui exponunt, rursus autem nutritum et educatum interficere. Sed semper in omnibus iidem et aequales sumus, rationi servientes, non ei imperantes. Athenag. Legat. pro Christ. c. 35.

Qui autem matrimonio juncti sunt, iis scopus est et institutum, liberorum susceptio; finis autem, ut boni sint liberi: quemadmodum agricolae seminis quidem dejectionis causa est, quod nutrimenti habendi curam gerat; agriculturae autem finis est, fructuum perceptio. Multo autem melior est agricola, qui terram colit animatam: ille enim alimentum ad tempus expetens; hic vero, ut universum permaneat curam gerens, agricolae officio fungitur; et ille quidem propter se, hic vero propter Deum plantat ac seminat. . . Secundum naturam nobis vita processerit universa, si et ab initio cupiditates contineamus, et hominum genus, quod ex divina Providentia nascitur, improbis et malitiosis non tollamus artibus: eae enim, ut fornicationem ceilent, exitialia medicamenta adhibentes, quae prorsus in perniciem ducunt, simul cum foetu omnem humanitatem perdunt. Clement. Alexand. Paedag. lib. 2, c. 10.

. . . Pueros etiam recens natos exponere hominum improborum esse didicimus. . . Metuimus ne quis ex iis qui exponuntur non susceptus intereat, et homicidae simus. S. Justin. Apol. 1, c. 27-29.

machende Saat des Christenthums empfangen. Unter den vielen Thatsachen und Zeugnissen <sup>1)</sup> wollen wir nur das Beispiel der heiligen Perpetua anführen. „Am siebenten Tag des März,“ sagen die Acten ihres Märtyrthums, „nahm man zu Karthago auf Befehl des Kaisers Severus einige junge Katechumenen gefangen: Revocat und Felicitas, beide vom Sklavenstande; Saturnin und Secundula; endlich Biblia Perpetua, zwei und zwanzig Jahre alt, aus einer angesehenen Familie in der Stadt und an einen Mann von Stande verheirathet.“ Hören wir sie selbst sprechen die junge und edle Märtyrin. „Man führte uns in's Gefängniß; das Abscheuliche und Finstere des Kerkers ergriffen mich anfangs, denn ich kannte ja derartige Plätze gar nicht. O! wie lang kam mir dieser Tag vor! welch furchtbare Hitze! Man erstickte darin, so sehr war man zusammengepreßt, zudem daß wir jeden Augenblick die Unverschämtheit der uns bewachenden Soldaten ertragen mußten. Ganz außerordentlichen Schmerz endlich verursachte es mir, daß ich mein Kind nicht hatte. Jedoch Tertius und Pomponius, zwei liebevolle Diakonen, setzten es mit Geld durch, daß man uns an einen geräumigern Ort that. Ein Jeder dachte an das, was ihn anging. Ich meiner Seite begann mein Kind zu säugen, das man mir gebracht hatte, und das schon ganz matt war, weil es so lange Zeit ohne Nahrung hatte bleiben müssen. Alle meine Sorge war ihm gewelht. Ich unterließ dabei nicht, meine Mutter und meinen Bruder zu trösten, beschwor sie aber vor allen Dingen, sich meines Kindes anzunehmen. Ich war sehr gerührt, als ich sie aus Liebe zu mir so betrübt sah. Diese Qualen fühlte ich mehrere Tage; als ich es aber dahin gebracht hatte, daß man mir mein Kind ließ, fühlte ich sie bald nicht mehr; ich fand mich völlig getröstet, und das Ge-